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Přehled použitých veličin a jednotek

a [m/s2] Zrychlení hlavice

ak [m/s2] Kritické zrychlení hlavice

az [m/s2] Zrychlení v ose z

Cdynx [N] Dynamická únosnost pro průměr šroubu x

D [mm] Průměr přísavky

dk [mm] Průměr hřídele

dk1 [mm] Průměr kuličkového šroubu 1

dk2 [mm] Průměr kuličkového šroubu 2

f [-] Koeficient tření

F [N] Uchopovací síla přísavek

Fk [N] Maximální teoretická axiální síla

Fkmax [N] Maximální dovolená provozní axiální síla

Fm [N] Střední zatížení

Fmax [N] Maximální uchopovací síla

FR [N] Třecí odpor lineárního vedení

Ft [N] Třecí síla

Fu [N] Uchopovací síla

Fx [N] Síla v ose x

Fy [N] Síla v ose y

Fz [N] Síla v ose z

g [m/s2] Tíhové zrychlení

k [-] Koeficient bezpečnosti

kd [-] Koeficient uložení kuličkového šroubu

kk [-] Koeficient závislosti na uložení kuličkového šroubu

ld [mm] Vzdálenost mezi ložisky

Lh [h] Životnost kuličkového šroubu

lk [mm] Nepodepřená délka hřídele

m [kg] Hmotnost objektu manipulace

M [Nm] Kroutící moment motoru

mč [kg] Hmotnost čelisti

Mkč [Nm] Hnací kroutící moment kuličkového šroubu

n [ks] Počet přísavek

nk [min-1] Kritické otáčky kuličkového šroubu

nm [min-1] Střední otáčky

nmax [min-1] Maximální přípustné otáčky kuličkového šroubu

p [kPa] Maximální hodnota vakua

P [mm] Stoupání kuličkového závitu

r [m] Poloměr objektu manipulace

s [-] Součinitel bezpečnosti

μ [-] Koeficient tření lineárního vedení

η [-] Účinnost kuličkového šroubu
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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je návrh úchopné hlavice s mechanickým transformačním

blokem. Hlavice bude sloužit k uchopování krabic o dvou různých rozměrech

a kartonových proložek. Pohyb hlavice po pracovišti bude provádět robot IRB 6640-235

společnosti ABB. Celý proces paletizace bude poté nasimulován v programu

RobotStudio společnosti ABB již včetně navržené úchopné hlavice.

1.2 Úvod do problematiky úchopných hlavic (efektorů)

Pojmem úchopná hlavice, taktéž efektor, chapadlo či ruka, se rozumí zakončení

průmyslových robotů, které má za úkol provádět samotné úkony, pro které byl robot

navržen. Mezi tyto úkony patří především uchopení a následná manipulace různými

objekty podle předem zadaných parametrů, jako jsou poloha, rychlost, zrychlení,

vzdálenost, orientace aj.

Označení chapadlo a ruka se ale hodí především pro ty úchopné hlavice, kde je

předmět uchopen pomocí čelistí. Předmět může být uchycen i pomocí jiné technologie,

jako například magnetem. U takových úchopných hlavic ale označení ruka již není

adekvátní, proto je nejvhodnějším označením úchopná hlavice nebo efektor. [1]

1.3 Rozdělení efektorů podle objektu manipulace

Efektory jsou děleny podle typu objektu, kterým manipulují, a podle oblasti užití na:

• uchopovací

• technologické

• hybridní neboli kombinované

• speciální

V případě technologických efektorů se jedná především o manipulaci

technologickými nástroji nebo přípravky, které uskutečňují například obrábění,

svařování, stříkání, montáž aj.

O hybridní efektory se jedná v případě kombinace efektoru uchopovacího

a technologického. [2]

1.4 Historie efektorů

V minulosti společnosti zabývající se navrhováním průmyslových robotů, včetně

úchopných hlavic, netrávily designem úchopných hlavic moc času, jelikož se většinou

jednalo o velmi jednoduché konstrukce. Tato situace se s časem měnila a dnes již lze říci,

že se efektory navrhují se stejnou důležitostí, jako jakákoliv jiná součást průmyslových

robotů. Hlavním důvodem této změny je, že pořizovací ceny dnešních průmyslových

robotů se pohybují v řádu miliónů až desítek miliónů korun českých a pokud je špatně

navržený koncový efektor, může být znehodnocena práce celého robotu. [1]
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2 Struktura efektorů

Struktura jednotlivých efektorů se může více či méně lišit v závislosti na úkonu, který

daný koncový efektor vykonává. Obecně se však koncový efektor skládá z interface

(spojky), pohonu, kompenzátoru, tělesa a úchopných prvků u uchopovacích efektorů

nebo nástrojem u efektorů technologických. Schéma jednotlivých částí efektoru je

znázorněno na Obr. 2.1.

Obr. 2.1: Obecná struktura efektoru [3]

2.1 Interface

Spojení efektoru s koncovým ramenem robotu je realizováno pomocí součásti zvané

interface. Interface připojí efektor k robotu nehybně a s požadovanou přesností. Kromě

tohoto mechanického spojení propojí interface efektor s robotem i kabely, hydraulickými

či pneumatickými rozvody, konektory pro přenos dat, rozvody chlazení a dalšími

komponentami zajišťující plynulou funkci efektoru.

Vzhledem k tomu, že společností vyrábějících roboty a efektory je mnoho a bylo

by velmi nákladné vyrábět pro každý robot jiný interface, je konstrukce interface

předepsána normou ISO 9409 – 1.

V některých oblastech využití robotu je potřeba obměňovat efektory častěji

nebo dokonce velmi často. V takových případech se využívá automatické výměny

efektorů. Mechanismy pro automatickou výměnu efektorů se zabývá několik firem, které

nabízejí různá řešení. Jedním z možných řešení jsou pneumatické uzamykací

mechanismy, u kterých pomocí tlaku vzduchu dojde k odemknutí systému a následné

výměně efektoru. [1]
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2.2 Pohon

Pohonem efektoru se rozumí přeměna vstupní (primární) energie na mechanický

pohyb.

Hlavní součástí je motor, který provádí zmiňovanou přeměnu ze vstupní energie

na mechanický pohyb a je tak hlavním zdrojem pohybu uchopovacích částí efektoru.

Další součástí je blok, který přenáší a transformuje energii z motoru na pohyblivé části

efektoru, tzv. transformační blok.

Pohyblivá část efektoru může být poháněna přímo pohybem vytvořeným motorem

nebo přes transformační blok. Transformační blok upravuje charakter pohybu

vycházejícího z motoru na pohyb potřebný pro správný chod uchopovacích prvků.

Využívá se zejména u těch systému, kde se pohybuje více než jeden úchopný prvek,

aby byl zaručen jejich synchronní pohyb. [1]

2.3 Kompenzátor

Kompenzátor je součást, která má za úkol vyrovnávat drobné odchylky při uchopování

objektu. Konstrukce kompenzátoru je poddajná, díky čemuž se mohou úchopné prvky

efektoru přizpůsobit tvaru objektu manipulace.

Kompenzátor se používá pouze v případech, kdy je to nezbytně nutné, jelikož jeho

poddajná konstrukce není ve většině jinak zcela tuhých konstrukcí efektorů žádána kvůli

problémům, které s sebou nese, jako je např. rozkmitání efektoru. Aby se problémům

s kmitáním předešlo, je možné kompenzátor aretovat. [1]

2.4 Těleso efektoru

Těleso efektoru hraje zásadní roli při spojení úchopných prvků ke zbytku efektoru.

Spojení musí být dostatečně tuhé, aby byla zajištěna přesná funkce úchopných prvků.

2.5 Úchopné prvky

Volba úchopných prvků výrazně ovlivňuje celkovou strukturu efektoru. Úchopné

prvky, umístěné na samotném konci efektoru, volíme tak, aby vytvářely co nejlepší

parametry při kontaktu s objektem manipulace. [2]
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2.6 Technologické výkonné prvky (nástroje) efektoru

Na místě úchopných prvků mohou být také technologické nástroje, které se volí podle

parametrů pracoviště. Mohou to být například nástroje na svařování, montáž, stříkání

nebo obrábění. [2]

2.7 Struktura efektorů v praxi

V praxi je struktura efektoru zastoupena několika různými kombinacemi, které

se mění podle parametrů pracoviště.

2.7.1 Hlavice s tělesem efektoru

Konstrukce efektoru (viz Obr 2.2), tedy bez kompenzátoru, se využívá především

u efektorů, kde je namísto uchopovacích prvků technologický nástroj. U technologických

efektorů není potřeba kompenzátoru, jelikož nedochází k přímému kontaktu mezi

efektorem a objektem. Používá se tedy především v technologických procesech, jako je

stříkání, svařování aj. [1]


[…]


(189194) o průměru D = 40 mm.

Tvorbu vakua zajišťuje společný ejektor VN-20-H-T6-PQ4-VQ5-RO2-M společnosti

FESTO.

Svislý pohyb přísavek bude řízen pomocí dvou pneumatických motorů DFM-50-200-

P-A-GF společnosti FESTO. Součástí konstrukce pneumatických motorů je i lineární

vedení, tudíž není potřeba dalšího externího lineárního vedení. Základní parametry

pneumatického motoru jsou uvedeny v Tab. 7.10.
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Parametr Hodnota

Zdvih 200 mm

Průměr pístu 50 mm

Vedení Kluzné vedení

Provozní tlak 1-10 bar

Maximální rychlost 0,6 m/s

Teoretická síla při 6 barech, zpětný chod 1 057 N

Teoretická síla při 6 barech, dopředný chod 1 178 N

Hmotnost výrobku 8 139 g

Tab. 7.10: Parametry pneumatického motoru [9]

7.5 Základní rám

Základní rám (viz Obr. 7.9) se skládá ze čtyř obdélníkových ocelových profilů

o rozměrech 80x40x2 mm. Je to jediný prvek celé konstrukce, který je svařovaný.

Všechna ostatní spojení mezi konstrukčními prvky jsou šroubová a to především

z důvodu snadné montáže, ale i demontáže.

Povrch základního rámu musí být obroben, jelikož k němu bude připevněno lineární

vedení, které má velké požadavky na přesnost.

Obr. 7.9: Základní rám z obdélníkových profilů

Ke konstrukci základního rámu bude připevněno lineární vedení, jak již bylo zmíněno,

dále ložiskové domečky pro úchyt kuličkového šroubu a základní deska, která bude

sloužit pro uchycení motoru, ložiskových domečků a pneumatických motorů.

Základní rám bude spojen s koncovým ramenem robota pomocí hliníkového rámu

(viz Obr. 7.10) a příruby, která slouží k protažení celé konstrukce do výšky, jelikož

pneumatické motory by při určitých pohybech mohly kolidovat s ramenem robotu.

Hliníkový rám je vyráběn firmou DE-STA-CO, váží pouze 10 kg a maximální nosnost

deklarována výrobcem je 590 kg.
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Obr. 7.10: Hliníkový rám

7.6 Výsledný koncept

Pro lepší představu velikosti úchopné hlavice vůči robotu je na Obr. 7.11 robot ABB

IRB 6640-235 již včetně úchopné hlavice. Obrázek pochází z programu RobotStudio

společnosti ABB, ve kterém je také tvořena výsledná simulace celého procesu.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout úchopnou hlavici s mechanickým

transformačním blokem pro robot ABB IRB 6640-235. Úkolem této hlavice je uchopovat

a následně přemisťovat kartonové krabice velikosti 600x600x200 mm o hmotnosti 10 kg

a 1200x600x200 mm o hmotnosti 20 kg. Obsahem krabic je tuhý materiál, který

se nebude při definované uchopovací síle deformovat. Jednotlivé vrstvy krabic jsou

prokládány kartonovými proložkami.

Vzhledem k tomu, že kartonové proložky není možno uchopit mechanickým

způsobem, bylo potřeba navrhnout ještě druhý systém úchopu. Jelikož kartonové

proložky jsou lehké, mají tvar desky a nemají nepravidelný povrch, nejvhodnější způsob

úchopu je podtlakový.

Nejdůležitějším parametrem při návrhu úchopné hlavice je uchopovací síla. Výsledná

uchopovací síla potřebná pro uchopení a zvednutí větší krabice je 600 N. Pro tuto hodnotu

byly následně navrhovány další prvky úchopné hlavice.

Konstrukce rámu úchopné hlavice je tvořena z obdélníkových profilů z konstrukční

oceli svařených do obdélníkového tvaru. Součástí rámu je také rám z hliníku, který

společně s přírubou spojuje úchopnou hlavici s robotem. K rámu je pomocí šroubového

spojení připevněno lineární vedení, které umožňuje pohyb čelistí takřka bez třecích sil.

Pohyb čelistí obstarává synchronní elektromotor 34S42-0560-A05LA-AA společnosti

Raveo, jehož kroutící moment je přenášen na dva kuličkové šrouby pomocí dvou

ozubených řemenic. Motor svou konstrukcí a nastavením zaručí, aby nedošlo ke

zdeformování krabic vlivem velké uchopovací síly.

Druhým uchopovacím systémem vedle systému mechanického je systém podtlakový.

Toto řešení pomocí přísavek a společného ejektoru je ideální pro uchopování kartonových

proložek. Systém přísavek je schopen vykonávat pohyb v ose Z a to především proto,

aby si oba způsoby uchopení navzájem nepřekážely ve svých pracovních pozicích. Pohyb

v ose Z obstarává dvojice pneumatických motorů s lineárním vedením DFM-50-200-P-

A-GF společnosti FESTO.

Část procesu paletizace byla nasimulována v programu RobotStudio (viz. Příloha),

odkud lze zjistit, jak dlouho trvá celý proces paletizace skládající se z paletizace čtyř

velkých krabic, osmi malých krabic a čtyř proložek. Výsledný čas celého procesu vychází

na cca 4 minuty a 20 sekund.

Celková hmotnost uchopovací hlavice je cca 90 kg. Včetně nejtěžšího objektu

manipulace, velké krabice, dosahuje celková hmotnost přenášená robotem 110 kg, max.

120 kg. Z tohoto důvodu by bylo možné nahradit robot ABB IRB 6640 – 235 s nosností

235 kg robotem s menší nosností. Ze stejné série by mohl být vybrán např. robot ABB

IRB 6640ID – 170 s nosností 170 kg a dosahem až 2,75 m.

Všechny návrhy a výpočty byly provedeny dle aktuálně platných norem či katalogů

firem.
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