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SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Student Michal Bartošek pracoval na své práci od samého počátku se zájmem, jeho některé
chybné kroky souvisely s nedostatečnou znalostí dané problematiky, což vyplývá z bezoborové
formy bakalářského studia.
Při své práci postupoval nerovnoměrným tempem. V konečné podobě však vznikla bakalářská
práce slušné úrovně.

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky na tyto práce kladené a doporučuji ji k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Soustavnost při zpracování x

Uspořádání a úprava BP x

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

x
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.